
现金流量表编制

• 1现金流量表的构成

• 2现金流量表编制的前提

• 3现金流量表编制方法

• 4现金流量表编制案例

• 5推荐多栏式银行日记账

•



1现金流量表的构成

现金流量表，是指反映小企业在一定会计
期间现金流入和流出的报表。

现金，是指小企业的库存现金以及可以
随时用于支付的银行存款和其他货币资金。

其他货币资金-----银行汇票 银行本票 ，
外埠存款 存出投资款 信用卡 信用证



1现金流量表的构成

与《企业会计准则》的现金流量表相比 省略
了现金等价物

• 现金等价物------指企业持有的期限短（3个

月内到期），流动性强，易于转换为已知
金额，价值变动风险比较很小的投资，通
常包括3个月内到期的债权投资等



1现金流量表的构成

现金流量表应当分别经营活动、投资活动和
筹资活动列报现金流量，每类活动又分为
各具体项目。

现金流量应当分别按照现金流入和现金
流出总额列报。



2现金流量表编制的前提

• 1 遵循的是收付实现制度

• 2现金流量表栏目里的金额是含税的

• 3在实务当中，有些金额的归类包含了制
表人的个人职业判断

• 4每个小企业必须编制现金流量表。



3现金流量表编制方法

 企业应当采用直接法列示经营活动产生的

现金流量。

 直接法是指通过现金收入和现金支出的主

要类别列示经营活动的现金流量。



直接法

工作底稿法 T型账户法
根据有关科
目记录分析

填列

3现金流量表编制方法



3现金流量表编制方法

采用直接法编制经营活动的现金流流量时，

一般以利润表中的营业收入为起算点，调

整与经营活动有关的项目增减变动，然后

计算出经营活动的现金流量。

采用直接法具体编制现金流量表时，可以采

用工作底稿法或T型账户法，也可以根据有

关科目记录分析填列。



3现金流量表编制方法

• 一、工作底稿法——以工作底稿为手段，
以资产负债表和利润表数据为基础，对每
一项目进行分析并编制调整分录，从而编
制现金流量表。

• 1.将资产负债表的期初数和期末数过入工作
底稿的期初数栏和期末数栏。

• 2.对当期业务进行分析并编制调整分录。
编制调整分录时，要以利润表项目为基础，
从“营业收入”开始，结合资产负债表项
目逐一进行分析。



3现金流量表编制方法

• 在调整分录中，有关现金和现金等价物的
事项，并不直接借记或贷记现金，而是分
别计入“经营活动产生的现金流量”、
“投资活动产生的现金流量”、“筹资活
动产生的现金流量”有关项目，借记表示
现金流入，贷记表示现金流出。



3现金流量表编制方法

• 3.将调整分录过入工作底稿中的相应部分。
• 4.核对调整分录，借方、贷方合计数均相等，
资产负债表项目期初数加减调整分录中的
借贷金额以后，也等于期末数。

• 5.根据工作底稿中的现金流量表项目部分编
制正式的现金流量表。



3现金流量表编制方法

• 二、T型账户法——以T型账户为手段，以
资产负债表和利润表数据为基础，对每一
项目进行分析并编制调整分录，从而编制
现金流量表。

• 1.为所有的非现金项目（包括资产负债表项
目和利润表项目）分别开设T形账户，并将
各自的期末期初变动数过入各对应账户。
如果项目的期末数大于期初数，则将差额
过入和项目余额相同的方向；反之，过入
相反的方向。



3现金流量表编制方法

• 2.开设一个大的“现金”T形账户，每边分
为经营活动、投资活动和筹资活动三个部
分，左边记现金流入，右边记现金流出。
与其他账户一样，过入期末期初变动数。

• 3.以利润表项目为基础，结合资产负债表分
析每一个非现金项目的增减变动，并据此
编制调整分录。



3现金流量表编制方法

• 4.将调整分录过入各T形账户，并进行核对，
该账户借贷相抵后的余额与原先过入的期
末期初变动数应当一致。

• 5.根据大的“现金”T形账户编制正式的现
金流量表。



3现金流量表编制方法

• 三、分析填列法——直接根据资产负债表、

利润表和有关会计科目明细账的记录，分
析计算出现金流量表各项目的金额，并据
以编制现金流量表的一种方法



3现金流量表编制方法

• 实务精简方法

• 1实施《小企业准则》的单位每个月的
经济业务相对来说不是很多

• 2直接根据收款，付款凭证上记录的
经济业务经过分析填列



4现金流量表编制案例

• 2012年A公司有关资料如下：

• 1本期现销主营业务收入为1000万，收回应
收账款120万，预收账款50万

• 2本期现购材料成本为700万，支付去年应
付账款50万，预付账款110万

• 3本期发放的职工工资总额为100万，其中
生产经营及管理人员工资70万，奖金15万，
在建工程人员的工资12万，奖金3万，工资
及奖金全部从银行提现发放



4现金流量表编制案例

• 4本期所得税费用为160万，未交所得税年
初数为120万，年末数为100万（无调整事
项）

• 5为建造厂房，本期以银行存款购入工程物
资100万，支付增值税17万

• 6购入股票100万股，每股价格5.2元，其中
包含已宣告发放但尚未发放的现金股利0.2

元，作为短期投资核算



4现金流量表编制案例

• 7到期收回长期债券投资，面值为100万元
3年期利率3%，一次还本付息

• 8对一台管理用设备进行清理，改设备账面
原值为120万，已提折旧80万，以银行存款
支付清理费用2万，收到变价收入13万

• 9借入短期借款240万，借入长期借款460万，
当年以银行存款支付利息30万。

• 10向股东支付上年现金股利50万



4现金流量表编制案例

• （1）经营活动 “销售产成品、商品、提
供劳务收到的现金”项目＝1 000*1.17＋
120＋50＝1 340（万元）

• （2）经营活动“购买原材料、商品、接受
劳务支付的现金”项目＝700*1.17＋50＋
110＝979（万元）



4现金流量表编制案例

（3）经营活动“支付的职工薪酬”项目＝
100（万元）

（4）经营活动“支付的税费”项目＝
120+160-100=180    

（5）投资活动 “购建固定资产，无形资产，
和其他非流动资产支付的现金”＝100＋17
＝117（万元）



4现金流量表编制案例

（6）经营活动 “支付其他与经营活动有关
的现金” =100 ×(5.2-5) =20 （万元）

（购入股票中包含的已宣告而尚未领取的现
金股利）

投资活动 “短期投资、长期债券投

资和长期股权投资支付的现金”＝
100×(5.2-0.2)＝500（万元）



4现金流量表编制案例

• .
• （7）投资活动 “收回短期投资、长期债
券投资和长期股权投资收到的现金”项目
＝100（万元）

• . 投资活动 “取得投资收益收到的现金”
项目＝100×3%×3＝9（万元）

• （8）投资活动“处置固定资产、无形资产
和其他非流动资产收回的现金净额”项目
＝13-2＝11（万元）



4现金流量表编制案例

• （9）筹资活动“取得借款收到的现金”项
目＝240＋460＝700（万元）

• 筹资活动“偿还借款利息支付的现金”项
目＝30（万元）

• 筹资活动“分配利润支付的现金”项目＝
50（万元）


